
NÁRODNÍ DESKRIPTORY ČESKÉHO KVALIFIKAČNÍHO RÁMCE

Cyklus v QF-EHEA První cyklus včetně krátkého cyklu1 Druhý cyklus Třetí cyklus

Úroveň kvalifikace 
v EQF-LLL

5 6 7 8

Úroveň kvalifikace 
v Národním 

kvalifikačním rámci 
terciárního vzdělávání 

1 2 3 4

Typ studijního 
programu

Program krátkého 
cyklu2

Bakalářský studijní 
program

Magisterský 
studijní program Doktorský studijní 

program
Magisterský studijní program dlouhého cyklu

Kreditová hodnota 
(ECTS)

120
180 – 240 60 – 1803

180 – 240
240 – 360

Odborné znalosti4:

Absolventi studijního programu při absolvování prokazují:

- specializované a podrobné 
znalosti a porozumění 
předmětu a rozsahu daného 
oboru

- znalosti metod 
vyžadovaných pro výkon 
samostatných odborných 
činností v užším okruhu 
specializovaných povolání

- přehled o teoriích 
a konceptech, na nichž se 
metody oboru zakládají, 
a o prostředí jejich 
uplatňování v praxi

- široké znalosti 
a porozumění předmětu 
a rozsahu daného oboru

- široké znalosti teorií, 
konceptů a metod oboru 

- porozumění možnostem, 
podmínkám a omezením 
využití teorií, konceptů 
a metod oboru v praxi

- široké a/nebo hluboké 
znalosti a porozumění 
předmětu a rozsahu oboru 
odpovídající soudobému 
stavu poznání

- široké a/nebo hluboké 
znalosti a porozumění 
teoriím, konceptům 
a metodám odpovídající 
soudobému stavu poznání 
v oboru

- porozumění možnostem, 
podmínkám a omezením 
využití poznatků 
souvisejících oborů

- hluboké a systematické 
znalosti a porozumění 
předmětu a rozsahu oboru 
odpovídající soudobému stavu 
poznání

- hluboké a systematické 
znalosti a porozumění teoriím, 
konceptům a metodám, které 
jsou v popředí poznání oboru 
na mezinárodní úrovni 

- porozumění systému věd 
a výzkumným problémům 
na pomezí oborů

 

- s využitím odborných 
znalostí a na základě 
vymezeného úkolu 
samostatně řešit obvyklé 
praktické problémy v oboru 

- vyhledat a využít 
informace potřebné 
pro řešení vymezeného 
problému

- s využitím odborných 
znalostí na základě rámcově 
vymezeného úkolu řešit 
praktické problémy v oboru

- vyhledat, utřídit 
a interpretovat informace 
relevantní pro řešení 
vymezeného praktického 
problému 

- použít některé základní 
výzkumné postupy oboru 
v rozsahu potřebném pro 
řešení praktických problémů 
v oboru

- s využitím odborných 
znalostí samostatně vymezit 
a tvůrčím způsobem řešit 
teoretický nebo praktický 
problém v oboru

- samostatně a tvůrčím 
způsobem řešit komplexní 
problém s použitím 
vybraných teorií, konceptů 
a metod oboru

- použít některé 
z pokročilých výzkumných 
postupů v oboru způsobem 
umožňujícím získávat nové 
původní informace 

- navrhovat a používat 
pokročilé výzkumné 
postupy v oboru způsobem 
umožňujícím rozšiřovat 
poznání oboru původním 
výzkumem  

- rozvíjet a vyhodnocovat 
teorie, koncepty a metody 
oboru včetně vymezení 
oborů nebo jejich zařazení 
do širší oblasti

Absolventi studijního programu jsou při absolvování schopni: 

 

Obecné způsobilosti6:

Tvoření úsudku
Komunikace

Schopnost dalšího 
vzdělávání

- samostatně a odpovědně 
se rozhodovat ve známých 
souvislostech na základě 
vymezeného zadání 

- dle zadání a přidělených 
zdrojů koordinovat své 
činnosti s ostatními členy 
týmu a nést odpovědnost 
za výsledek

- rozeznat etický rozměr 
řešených problémů

- srozumitelně a přesvědčivě 
sdělovat vlastní odborné 
názory ostatním členům 
týmu

- samostatně a odpovědně 
se rozhodovat v jen částečně 
známých souvislostech 
na základě rámcového 
zadání

- dle rámcového zadání 
a přidělených zdrojů 
koordinovat činnost týmu 
a nést odpovědnost za jeho 
výsledky 

- do řešení problémů 
zahrnout úvahu o jejich 
etickém rozměru

- srozumitelně a přesvědčivě 
sdělovat odborníkům 
i laikům informace o povaze 
odborných problémů 
a vlastním názoru na jejich 
řešení

- samostatně a odpovědně 
rozhodovat v nových  nebo 
měnících se souvislostech 
nebo v zásadně se 
vyvíjejícím prostředí 
s přihlédnutím k  širším  
společenským důsledkům 
rozhodování

- dle vyvíjejících se 
souvislostí a dostupných 
zdrojů vymezit zadání 
pro odborné činnosti, 
koordinovat je  a nést  
konečnou odpovědnost 
za jejich výsledky

- samostatného řešení 
etického problému

- vyhodnocovat nové po-
znatky a ideje s přihlédnu-
tím k dlouhodobým spole-
čenským důsledkům jejich 
využívání

- plánovat rozsáhlé činnosti 
tvůrčí povahy a získávat 
a plánovat zdroje pro jejich 
uskutečnění

- samostatného řešení 
složitého etického problému 
při tvůrčí činnost  nebo 
využívání jejích výsledků

- srozumitelně a přesvědčivě 
sdělovat vlastní poznatky 
v oboru ostatním členům 
vědecké komunity na  
mezinárodní úrovni i široké 
veřejnosti 

Odborné dovednosti5:

Předpokládá se, že absolventi studijního programu vyšší úrovně mají také znalosti, 
dovednosti a způsobilosti příslušející studijním programů nižší úrovně. 
Pojem „výzkumný postup“ nebo „výzkumný problém“ zahrnuje také umělecký 
postup nebo umělecký problém v oborech, pro něž je to relevantní. 
Pojem „společenské důsledky“ je chápán v nejširším smyslu 
a  zahrnuje také vliv na životní prostředí.

1  ymargorp ícaválědzv énavotiderka žěnvor íjuňčetuksu ulkyc .1 icmár v es ubod uondohceřp oP  
vyššího odborného vzdělávání podle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění, jejichž absolventi 
získávají kvalifikaci, která neposkytuje bezprostřední přístup ke studiu druhého cyklu.

2  .bS 8991/111 .č anokáz icazilevon ádálkopdeřp ulkyc ohéktárk umargorp ínedevaZ  
o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů. 

3  ůmargorp hcínjiduts u ádálkopdeřp es ítěpzor ohénad uhaszor umínroh ícíjadívopdo atondoh ávotiderK  
směřujících ke kvalifikacím poskytujícím základ pro uplatnění v některém regulovaném povolání. 

4  ménad v íněděv utěmdeřp k anémjez íjuhatzv es itsolanz ékcitkaF .ékciteroet a ékcitkaf uosj itsolanz énrobdO  
oboru; teoretické znalosti se týkají zejména teorií, konceptů a metod poznávání a interpretace v daném oboru. 

5 .ítsolanz hcýnrobdo ítižuop tsonpohcS  

6 .itsonděvopdo a itsontatsomas uorím uotičru s a utxetnok métičru v ítsondevod a ítsolanz hcýnrobdo ítižuop tsonpohcS  

Absolventi studijního programu při absolvování umí:

- používat své odborné 
znalosti, odborné 
dovednosti a obecné 
způsobilosti v alespoň 
jednom cizím jazyce

- pod odborným vedením
získávat další odborné 
znalosti, dovednosti 
a způsobilosti, především 
na základě praktické 
zkušenosti a jejího 
vyhodnocování 

- srozumitelně shrnout 
názory ostatních členů týmu

- používat své odborné 
znalosti, odborné 
dovednosti a obecné 
způsobilosti v alespoň 
jednom cizím jazyce

- samostatně získávat 
další odborné znalosti, 
dovednosti a způsobilosti 
na základě především 
praktické zkušenosti 
a jejího vyhodnocení, ale 
také samostatným studiem 
teoretických poznatků 
oboru

- srozumitelně a přesvědčivě
sdělovat odborníkům i širší
veřejnosti vlastní odborné 
názory 

- používat své odborné 
znalosti, odborné 
dovednosti a obecné 
způsobilosti v alespoň 
jednom cizím jazyce

- plánovat, podporovat 
a řídit s využitím 
teoretických poznatků 
oboru získávání dalších 
odborných znalostí, 
dovedností a způsobilostí 
ostatních členů týmu

- používat své odborné 
znalosti, odborné 
dovednosti a obecné 
způsobilosti v alespoň 
jednom cizím jazyce

- získávat nové odborné 
znalosti, dovednosti 
a způsobilosti vlastní 
tvůrčí činností a ovlivňovat 
podmínky a souvislosti 
vzdělávání ostatních


